cum  vino  vel  craspice,  dabant  rectitudineni  sex  solidorum  de  magna 

navi,  et  vicesimum  frustum  de  ipso  craspice.  Flandrenses  et  Ponteien- 
ses  et  Normannia  et  Francia,  monstrabant  res  suas  et  extolneabant. 

Hogge  et  Leodium  et  Nivolla,  qui  per  terras  ibant,  ostensionem  dabant 
et  toloneum.  Et  homines  Imperatoris,  qui  veniebant  in  navibus  suis, 

bnnaruni  legum  digni  tenebantur,  sicut  et  nos.  Tractor  discarcatam 
lanum  et  dissutum  unctum  et  tres  porcos  vivos  licebat  eis  emere  in 

naves  suas  ;  et  non  licebat  eis  aliquod  foreceapum  facero  burhniannis  ; 
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bann  was  so1,  and  even  to  this  clay  is  as  much  an 
object  of  popular  dislike  in  some  districts  as  it  ever 

was  among  our  forefathers.  In  countries  which  de- 
pend much  upon  the  immediate  produce  of  the  soil 

for  support,  hunting  is  not  a  mere  amusement  to 

be  purchased  or  rented  by  the  rich  as  a  luxury,  but 

a  very  necessary  means  of  increasing  the  supply  of 

food  ;  and  where  coal-mines  have  not  been  worked, 

the  forest  alone  or  the  turf-heap  can  furnish  the 

means  of  securing  warmth,  as  indispensable  a  ne- 

cessary of  life  as  bread  or  flesh  :  we  have  seen  more- 
over that  it  was  essential  to  the  comfort  of  a  Saxon 

family  to  possess  a  right  of  masting  cattle  in  the 

neighbouring  woods. 
In  the  original  division  of  the  lands  large  tracts 

of  forest  may  have  fallen  to  the  king's  share,  which 
he  could  dispose  of  as  his  private  property.  Much 

of  the  folcland  also  may  have  been  covered  with 

wood,  and  here  and  there  may  have  lain  sacred 

groves  not  included  within  the  limits  of  any  com- 

munity 2.  It  is  not  unreasonable  to  suppose  that 
all  these  were  gradually  brought  under  the  imme- 

diate influence  and  authority  of  the  king ;  and  that 
when  once  the  royal  power  had  so  far  advanced  as 

to  reduce  the  scir-gerefa  to  the  condition  of  a  crown 

et  dare  teloniiiin  suum,  et  in  sancto  Natali  Domini  duos  grisengos  pan- 
nos,  et  unum  brunum,  et  decern  libras  piperis,  et  cirotecas  quinque  ho- 
minum,  etduos  caballinos  tonellos  aceto  plenos,  et  totidem  in  Pasclia  : 
de  dosseris  cum  gallinis,  una  gallina  telonei,  et  de  uno  dossero  cum 
ovis,  quinque  ova  telonei,  si  veniant  ad  mercatum.  Smeremangestre, 
quae  mangonant  in  caseo  et  butiro,  quatuordecim  diebus  ante  Natale